



***www.ziedavimas.lt* – interneto puslapis apie paukščių žiedavimą**

Ingrida MEŠKINYTĖ

Turbūt kiekvienas žino, kad paukščiai yra žieduojami, tačiau nedaugelis galėtų atsakyti, kodėl. Visų pirma paukščių žiedavimas – tai tyrimo metodas, naudojamas visame pasaulyje. Paukščių žiedavimo duomenys yra naudojami tiriant jų migraciją, dispersiją, populiacijos augimą bei mažėjimą, gyvenimo trukmę.

Atsiradus galimybei studijuoti kitose šalyse, teko bendrauti su paukščių žieduotojais. Natūralu, jog kiekvienas pasidalindavome savo ornitologine patirtimi, diskusijų metu dažnai iškildavo klausimas, kur galima rasti informacijos apie paukščių žiedavimą Lietuvoje. Visada tekdavo atsakyti, kad virtualioje erdvėje kažko konkretaus mes tiesiog neturime. Galimybė sužinoti, kiek ir kokių paukščių sužieduojama Lietuvoje, yra tik Ventės rago ornitologinės stoties interneto puslapyje.

Vesdama pamokas mokiniams, aktyviai dalyvaudama universiteto veikloje, dirbdama su studentais, niekada nepraleisdavau progos papasakoti apie paukščių žiedavimą, o kartu išsiaiškinti, kiek jie žino apie tai. Kartais tekdavo nuliūsti, nes žmonės apie žiedavimą žino labai mažai, kai kurie net nustebdavo, kad Lietuvoje visgi turime dvi žiedavimo stotis.

Grįžusi į Lietuvą, susitikau su paukščių žiedavimo centro vedėju R. Patapavičiumi ir pristačiau jam savo idėją kurti interneto puslapį. Žinoma, idėja nebuvo nauja, kalbos apie interneto svetainę žieduotojų susirinkimuose tęsėsi keletą metų, tačiau finansavimo tam neatsirasdavo. Finansavimo stygius manęs asmeniškai neatbaidė – siekiant šio tikslo man buvo svarbiausia atrasti tam laisvo laiko.

Noriu pasidžiaugti, jog bendradarbiaujant su Lietuvos paukščių žiedavimo centro vedėju, žieduotojais, ornitologinių stočių vedėjais, gavau reikiamą informaciją bei žiedavimo duomenis. Tokiu būdu pavyko įgyvendinti idėją – sukurti interneto svetainę, adresu *www.ziedavimas.lt*. Ši svetainė pirmiausia yra skirta žieduotojams tarpusavyje dalintis informacija, sužinoti, su kokiomis rūšimis kiekvienas dirba, o taip pat ir plačiau visuomenei.

Suradus ar pastebėjus žieduotą paukštį, svetainėje yra galimybė užpildyti *aptikimo formą* ir iš karto siųsti ją žiedavimo centrui. Metalinių žiedų pavyzdžių nuotraukos pateikiamos kiekvienos šalies atskirai, tai turėtų būti pagalba ornitologams, kurie nuskaitinėja paukščių žiedus. Sukurta nuotraukų galerija supažindina su įvairiais žiedavimo atvejais. Atskirame skyrelyje „Projektai“ galima rasti visą informaciją apie paukščių žiedavimą spalviniais žiedais būtent mūsų šalyje. Kad vieni kitus pažintume, kad galėtume keistis informacija, o svarbiausia, kad imtume iniciatyvos žieduoti kartu ir mokytis vieni iš kitų, buvo sukurtas skyrelis „Žieduotojams“ bei svetainės lankytojų forumas. Pagrindinė šio puslapio mintis – parodyti, kodėl žiedavimas yra svarbus, parodyti rezultatus, todėl šis puslapis nuolatos bus papildomas įvairiais pranešimais, aptikimais bei publikacijomis.

Mūsų šalis nėra didelė, žieduotojų komanda – taip pat nedidelė, tačiau gražu, kad visi turime bendrą tikslą ir jo siekiame. Norint likti aktyviems, augti ir tobulėti, mano nuomone, reikalingas nuolatinis bendravimas bei bendradarbiavimas tarpusavyje, stipri vidinė motyvacija.

Tikiuosi, kad svetainė bus įdomi ir naudinga. Tobulumui ribų nėra, o norint tobulėti reikalinga Jūsų kritika bei patarimai. Visada jų lauksime.